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ABSTRAKT

Cílem této práce je navržení montážní stolice pro motocyklové motory, umožňující

snadnější opravy.

Obsahem práce je teoretická část, ve které jsou popsány procesy potřebné k výrobě

montážní stolice pro motory a zahrnuje lícování, svařování a povrchovou úpravu. Druhá

praktická část se zabývá návrhem variant řešení montážní stolice, výběrem finálního

návrhu, konstrukčním řešením zvoleného návrhu a zpracováním výkresové dokumentace

pro zvolenou variantu.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to design the assembly bench for motorcycle engines for

enabling easier repair.

The thesis includes a theoretical part, which describes the processes required to

manufacture the assembly bench for engines andincludes fitting, welding and surface

treatment. The second part describes the design of solution options of the assembly bench,

selecting the final design, construction design chosen draft and processing drawings for the

selected option.
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ÚVOD

U každého motorového vozidla dochází provozem k opotřebení namáhaných

součástí. Péči o motorová vozidla můžeme rozdělit na údržbu a opravy. Ke zmírnění

dopadů opotřebení se provádí údržba. Při údržbě realizujeme pouze takové práce, při

kterých nedochází k výměně součástí. Při opravách již dochází k výměně vadných nebo

opotřebených součástí za nové nebo opravené. Údržba a opravy motorových vozidel se

provádí z důvodů prodlužování životnosti a spolehlivosti vozidla. Další důvod je dobrý

technický a bezpečný stav a v nemalé míře i udržování výkonnosti vozidla. K opravě je

potřeba znalostí problematiky funkce motoru a k větším opravám se již používají speciální

nástroje. Pro usnadnění práce se používají různé přípravky a nářadí, které jsou univerzální

nebo přímo určené pro daný typ úkonu.

Velkým pomocníkem při náročnějších opravách motoru jsou montážní stolice na

upevnění motoru. Tyto stolice si kutilové nejčastěji vyrábějí doma na daný typ motoru. Na

trhu chybí univerzální montážní stolice, a proto tato práce navrhne možné konstrukční

řešení všestranného typu. Část práce bude obsahovat průzkum toho, co nabízí trh v této

oblasti. Průzkumem zároveň zjistím, zda mi může nějaký výrobek napomoci k maximálně

funkčnímu návrhu. Zkušení opraváři si z důvodu usnadnění práce stolice upravují a je tedy

možné sesbírat zajímavé poznatky, které poslouží jako kvalitní a ověřené podklady pro

vytvoření nejuniverzálnější stolice pro usnadnění činnosti.

Druhá část práce bude na základě sesbíraných informací řešit návrhy několika variant

montážní stolice. Z nich vyberu jednu, která se mi bude jevit jako ideální a pro tento návrh

vytvořím konstrukční řešení, jehož součástí bude výkresová dokumentace pro jeho výrobu.

Pro ověření funkčnosti se pokusím o zhotovení a odzkoušení.

Věřím, že taková pomůcka ulehčí práci všem, kteří se opravami motorů zabývají

a ušetří uživatelům jak čas, tak nervy při nelehkých úkonech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LÍCOVACÍ SOUSTAVA

Dříve se musely součásti k sobě ručně slícovat. Tato činnost byla závislá jen na

zručnosti pracovníka, byla nákladná, zdlouhavá a nebyla tu možná vzájemná vyměnitelnost

součástí, která se stala nutností při zavádění hromadné a sériové výroby. Výrobu lze

hospodárně organizovat jen tehdy, jsou-li pokud možno všechny součásti výrobků

vyměnitelné bez jakýchkoli dalších úprav. Strojní součásti však nelze vyrábět s přesnými

rozměry, neboť i kvalitní stroje a nářadí jsou nepřesné a nepřesnost může ještě vzrůstat

různými vlivy. Případy vlivů ovlivňující přesnost jsou např: při upínání pod určitým

tlakem mohou vzniknout deformace. Funkční plochy nástroje se používáním opotřebují.

Mechanickým třením při obrábění vzniká teplo a ohřívá obrobek i nástroj. Vlivem tepla se

zvětšují rozměry obrobku i nástroje. Při ochlazování se obrobek opět smršťuje a jeho

rozměry zmenšují. Opotřebení podléhají i měřidla, takže časem ukazují méně přesnou

informaci o skutečných rozměrech obrobku. Z těchto důvodů se ve výrobních podkladech

uvádějí přípustné výrobní úchylky a ty stanoví, s jakou přesností se má součást zhotovit.

Rozměry součástí, které nepřesahují meze stanovené výrobními úchylkami se bez dalšího

přizpůsobování dají sestavovat v celky s jinými součástmi, které byly kdekoli jinde

zhotoveny podle výrobní dokumentace. Se zřetelem na to, že se úchylky týkají nejen

rozměrů, ale i tvarů, lze je rozdělit do tří skupin to na úchylky rozměrů, geometrických

tvarů a jakosti povrchu. Pro funkčnost součástí jsou nejdůležitější úchylky rozměrů, které

jsou většinou stanoveny lícovací soustavou.

1.1 Mezní rozměry úchylky a tolerance

Při výrobě není možno naprosto přesně dodržet určité rozměry součástí. Proto se

zavedly v lícování dva mezní rozměry. Z této skutečnosti vznikly některé dále uvedené

pojmy a označení.

JMENOVITÝ ROZMĚR [JR]- Rozměr součásti, který je předepsán na výrobní

dokumentaci a od něhož se počítají úchylky rozměrů.

HORNÍ MEZNÍ ROZMĚR [HMR,hmr]- Největší dovolený rozměr

DOLNÍ MEZNÍ ROZMĚR [DMR,dmr] - Nejmenší dovolený rozměr

HORNÍ ÚCHYLKA [ES,es]- Rozdíl mezi horním mezním rozměrem a rozměrem

jmenovitým
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DOLNÍ ÚCHYLKA [EI,ei]- Rozdíl mezi dolním rozměrem a rozměrem jmenovitým

TOLERANCE [T] - Rozdíl mezi horním a dolním mezním rozměrem obrobku, tedy udává

celý rozsah dovolené nepřesnosti

SKUTEČNÝ ROZMĚR - Rozměr na součásti skutečně naměřený. Tento rozměr musí být

vždy mezi oběma mezními rozměry. [7]

1.2 Vůle a přesah

Rozměry dvou a více sestavovaných dílů nejsou nikdy stejné, rozdíl mezi nimi je

buď vůle, nebo přesah. Mají-li se součásti po sobě volně pohybovat, např: hřídel vsunout

do díry, musí mít hřídel menší průměr než díra. V tomto případě říkáme, že mezi hřídelem

a dírou je vůle. Chceme-li však tyto součásti spojit pevně musí mít hřídel průměr větší než

díra tomu říkáme že hřídel musí mít určitý přesah a jeho velikost určují vlastnosti daného

spoje. Skutečná hodnota vůle a přesahu je závislá na skutečných rozměrech díry a hřídele.

Ve výrobě je nutné vždy zaručit předepsané parametry vzájemné polohy součásti. Proto je

nutné předepsat parametry správného uložení již při jeho konstrukci. Podle velikosti vůle

nebo přesahu se lícují spolu sestavované součásti různým způsobem. Způsob jejich spojení

se označuje jako uložení.

1.3 Uložení

Je způsob spojování dvou strojních součástí zajišťující určitý stupeň volnosti při

jejich vzájemném pohybu, nebo určitý stupeň úsilí potřebného k jejich rozebrání či spojení.

Obr. 1: Základní pojmy uložení [7]
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1.3.1 Typy uložení

Rozlišujeme 3 typy uloženi v závislosti na vzájemné poloze tolerančních polí

spojovaných součástí.

 Uložení s vůlí mají vzájemně umístěné toleranční pole hřídele a díry vždy tak, že

mají zaručenou vůli, která umožňuje vzájemný pohyb mezi hřídelem a dírou.

Obr. 2: Uložení s vůlí [7]

 Uložení s přesahem vzájemně umístěné toleranční pole hřídele a díry zaručují

vždy přesah zabezpečující požadovanou vzájemnou nepohyblivost součásti.

Obr. 3: Uložení spřesahemí [7]

 Uložení přechodná, u nichž se může v závislosti na skutečných rozměrech

vyskytovat buď vůle, nebo přesah. [6]
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Obr. 4: Uložení přechodné [7]

1.3.2 Volba uložení

Při návrhu vlastního uložení je doporučeno dodržovat několik zásad:

 navrhovat uložení v soustavě jednotné díry nebo jednotného hřídele

 používat toleranci díry větší nebo rovnou toleranci hřídele

 tolerance díry a hřídele se nemají lišit více než o dva stupně

Volbu soustavy pro daný druh výrobku nebo výroby dále ovlivňují především

následujícím faktory:


[…]


byl uložen do díry v rámu a zajištěn jistícím kroužkem a následně osazena otočná deska

s hřídelí do kluzných pouzder a zajištěna proti vysunutí jistícím kroužkem. K takto

sestavené montážní stolici se pomocí příchytek připevní motocyklový motor.
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Obr. 42 Montážní stolice a upevněný motor

Dle potřeb pro opravy je možnost polohování motoru pomocí otočné desky. Zajištění

polohy je provedeno pomocí čepu.

Obr. 43 Montážní stolice a upevněný a otočený motor

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

Dále je možnost k boční stěně desky připevnit ploché tyče pomocí šroubů a následně

k nim upevnit rozpůlený motor pro úplné rozebrání a snadnější opravu.

Obr. 44 Montážní stolice a rozpůlený motor
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo udělat průzkum trhu, zda se na něm nachází montážní

stolice pro motory a navrhnout stolici na opravu motorů i s vyhotovením výkresové

dokumentace.

V úvodu práce bylo potřeba získat informace z jednotlivých oblastí pro výrobu

montážní stolice. První oblast se týkala tolerování děr. Pro využití způsobu otáčení

motorem pomocí hřídele v díře. Tento způsob možnosti otáčení představuje kompromis

mezi cenou a výkonem. Dále bylo potřeba získat informace z oblasti svařování. Byly

vybrány a popsány tři nejpoužívanější typy. Opět zde sehrála svou úlohu cena. Bylo by

nerentabilní použití složitějšího způsobu svařování. Pro ochranu výrobku před vnějšími

vlivy byly zmíněny povrchové úpravy. Zde bylo opět uvedeno několik nejčastěji

používaných povrchových úprav. Dále byla zmíněna úprava povrchů a zhotovování

nátěrových systémů. Důležité také bylo vymezit hranice, kdy se jedná o údržbu a kdy už je

prováděna oprava. Opravy byly rozděleny na tři základní druhy a uvedl zde několik

pomůcek k opravám.

V praktické části byl nejprve proveden průzkum trhu. Dospělo se ke zjištění, že na

českém trhu se nachází pouze stolice pro motory automobilů. Pokud byla objevena nějaká

stolice na opravy motorů motocyklů, jednalo se především o stolice doma vyrobené a na

daný typ motoru. Až v zahraničí byl nalezen komerčně vyráběný držák na opravy motorů

ale pouze na jeden typ motoru, který není tak rozšířen. Dále tento držák motorů cenově

nevyhovuje a nesplňuje požadavky na uchycení motoru s možností úplného rozebrání

motoru. Po tomto průzkumu bylo navrženo několik typů montážních stolic a z nich byla

vybrána ta, která se mi zdála optimálně univerzální a s požadovanými možnostmi využití.

K vybranému návrhu bylo navrženo konstrukční řešení a provedeny výpočty zatížených

dílů. Dále byla zpracována výkresová dokumentace pomocí programu Autodesk Inventor.

Po zpracování výrobních výkresů byla provedena výroba montážní stolice.

Mezi výhody montážní stolice patří pevné upnutí motoru a možnosti otáčení, kdy

nám motor při opravách neujíždí na stole, a při úplném rozebrání motoru, kdy nám vyčnívá

řadící hřídel z motoru a není možnost položení na stůl, aniž by se motor nepohyboval.

V montážní stolici jej můžeme pevně upnout a hřídel nám nepřekáží. Nevýhodou je

složitější upevnění motorů do stolice.
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Při zpracování bakalářské práce bylo nahlíženo hlavně na starší typy motorů Jawa,

které se stále hojně používají, ale je i možné ho využít při jiných typech motorů s mírnými

úpravami v oblastech upnutí motoru. Tato montážní stolice bude velkým pomocníkem při

opravách motocyklových motorů. U novějších a složitějších motorů by bylo dobré nechat

opravu na servisech.
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Fč Síla působící na čep N

Sč Plocha čepu ve směru zatěžující síly mm2

P1

Pdov

P2

Fp

Sp

a

b

τsdov

τs

d

Fh

Sh

P3

Tlak působící na čep

Dovolené tlakové zatížení

Tlak působící na kluzné pouzdra

Síla působící na pouzdra

Plocha pouzdra ve směru zatěžující síly

délka styku na rám

šířka styku na rám

dovolené napětí ve smyku

napětí ve smyku

průměr hřídele

síla působící na hřídel

Plocha hřídele ve směru zatěžující síly

Tlak působící na hřídel

MPa

MPa

MPa

N

mm2

mm

mm

MPa

MPa

mm

N

mm2

MPa
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PXIII Výrobní výkres čepu (v.č. UTB2016-07E1)
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A ( 1 : 2 )

Hm. v kgksMateriálNorma RozměrNázevPoz.
3,731RozpisUTB2016-01-0D1RÁM MONTAŽNÍ STOLICE1
7,142RozpisUTB2016-02-0D1DESKA2
0,412RSt 37-2UTB2016-04E1ÚCHYT3
0,032RSt 37-2UTB2016-05E1HORNÍ ÚCHYT4
0,032RSt 37-2UTB2016-06E1ÚCHYT SPODNÍ5
0,022RSt 37-2UTB2016-07E1ČEP6

02NákupTL 0,63x6,9x26x9,5Pružina tlačná7
0,0110Nákup30x30Záslepka8
0,038OcelBS EN ISO 4018 - M8x50Šroub9

08OcelCSN 02 1741 - 8Pružné podložky11
02OcelCSN 02 2929 - 12Pojistné hřídelové kroužky12
02OcelCSN 02 2929 - 5Pojistné hřídelové kroužky13
020OcelDIN 125 - A 8,4Podložka14
02NákupDuroplast M6Koule s vnitřním závitem15

0,018OcelISO 4032 - M8Matice16
0,024NákupPSMF 152115Přírubové pouzdro17
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