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Studijní program: Procesní inženýrství B3909
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Konstrukce montážní stolice pro motory

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jana Bočka je zaměřena na konstrukci montážní stolice pro úplné rozebrání
motocyklových motorů. Práce představuje zajímavé a elegantní řešení při montáži motoru. Student
realizoval celou práci sám, od návrhu dílců, výkresovou dokumentaci, výroby dílců, svařování, nátěr
včetně finálního sestavení a ověření funkčnosti. Z těchto důvodů hodnotím práci studenta jako
příkladnou bez připomínek.

Kontrola díla na původnost vyšla bez shody a práce byla označena jako originální.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
bez otázek

V e Zlíně dne 24.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce